
Муниципальное учреждение культуры  
городского округа «Город Архангельск» 

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»
(МУК «ЦБС») 

П Р И К А З

«17» февраля 2022г. №41 од

г. Архангельск

Об утверждении Положения о филиале

В целях приведения локальных правовых актов муниципального учреждения 
культуры городского округа «Город Архангельск» «Централизованная 
библиотечная система» в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о филиале муниципального учреждения культуры 
городского округа «Город Архангельск» «Централизованная библиотечная 
система» согласно прилагаемой редакции ( Приложения №1).

2. Поповой Т.В., специалисту по кадрам, довести до сведения всех заведующих 
филиалами и структурных подразделений ЦГБ им. М.В. Ломоносова данное 
Положение.

3. Считать утратившим силу Положение о филиале муниципального 
учреждения культуры муниципального образования «Город Архангельск» 
«Централизованная библиотечная система», утвержденное приказом 
директора МУК «ЦБС» №91 од от 04 сентября 2020 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.И. Чехова



Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИЛИАЛЕ 
муниципального учреждения культуры городского округа «Город Архангельск» 

«Централизованная библиотечная система»

1. Общие положения
1.1 Муниципальное учреждение культуры городского округа «Город Архангельск» 

«Централизованная библиотечная система» (далее -  МУК «ЦБС) имеет обособленные 
филиалы, деятельность которых регламентируется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом МУК «ЦБС и Положением о филиале, разработанным и 
утвержденным приказом директора МУК «ЦБС».

1.2 В состав МУК «ЦБС» входят:
Центральная городская библиотека им. М.В. Ломоносова, расположенная по адресу: 

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 64;
Библиотека -  Архангельский литературный музей, расположенная по адресу: 

163000, г. Архангельск, ул. Володарского, д. 10;
Городская детская библиотека № 1 им. Е.С. Коковина, расположенная по адресу: 

163045, г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 135; г. Архангельск, ул. Воскресенская, 
Д-95;

Октябрьская библиотека № 2 им. Н.К. Жернакова, расположенная по адресу: 
163045, г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 134;

Детская библиотека № 3, расположенная по адресу: 163046, г. Архангельск, ул. 
Воскресенская, д. 85;

Привокзальная библиотека № 4, расположенная по адресу: 163051, г. Архангельск, 
ул. Тимме, д. 16, корпус 1;

Соломбальская библиотека № 5 им. Б.В. Шергина, расположенная по адресу: 
163020, г. Архангельск, ул. Беломорской флотилии, д. 8;

Маймаксанская библиотека № 6 им. Г.А. Скребицкого, расположенная по адресу: 
163025, г. Архангельск, ул. Победы, д. 46;

Библиотека № 7 поселка Маймаксанского лесного порта, расположенная по 
адресу: 163018, г. Архангельск, ул. Юнг Военно-Морского Флота, д. 13;

Привокзальная детская библиотека № 8, расположенная по адресу: 163051, г. 
Архангельск, ул. 23-й гвардейской дивизии, д. 5;

Детская библиотека № 9 округа Майская горка, расположенная по адресу: 163009, 
г. Архангельск, ул. Первомайская, д. 4;

Библиотека № 10 имени Федора Абрамова округа Варавино-Фактория,
расположенная по адресу: 163057, г. Архангельск, пр. Ленинградский, д. 269, корп. 1;

Варавинская детская библиотека № 11, расположенная по адресу: 163057, г. 
Архангельск, ул. Никитова, д. 1;

Исакогорская библиотека № 12, расположенная по адресу: 163036, г. Архангельск, 
ул. Зеньковича, д. 29;

Исакогорская детская библиотека № 13, расположенная по адресу: 163035, г. 
Архангельск, ул. Рейдовая, д. 7;

Исакогорская библиотека № 14, расположенная по адресу: 163038, г. Архангельск, 
ул. Штурманская, д. 3;

Исакогорская детская библиотека № 15, расположенная по адресу: 163039, г. 
Архангельск, ул. Магистральная, д. 45;

Цигломенская библиотека № 16, расположенная по адресу: 163044, г.
Архангельск, ул. Севстрой, д. 2;



Библиотека № 17 им. Н. М. Рубцова округа Майская горка, расположенная по 
адресу: 163015, г. Архангельск, ул. Холмогорская, д. 16;

Библиотека № 18 Северного округа, расположенная по адресу: 163059, г. 
Архангельск, ул. Кировская, д. 27.

Функции центральной библиотеки городского округа «Город Архангельск» 
выполняет Центральная городская библиотека им. М.В. Ломоносова.

П. Цели, задачи, предмет деятельности
2.1. Филиал создает условия для реализации гражданами РФ гарантированного 

государством права на участие в культурной жизни и пользование учреждениями 
культуры, на доступ к культурным ценностям.

2.2. Предмет деятельности филиала:
• организация и осуществление библиотечного и информационного, культурного 

обслуживания населения.
2.3. Цели деятельности филиала:

• обеспечение условий для реализации права граждан на свободный доступ к 
информации и знаниям для непрерывного образования, самообразования и 
культурного развития;

• обеспечение общедоступности библиотечных ресурсов жителям муниципального 
образования «Город Архангельск», удовлетворение информационных и иных 
общекультурных потребностей физических и юридических лиц в области 
библиотечного дела.

2.4. Основные задачи филиала:
• обеспечение оперативного доступа, поиска и получения библиотечных документов 

и информации с учетом интересов, потребностей населения, на основе 
использования новейших информационных технологий;

• формирование читательской культуры среди горожан, его общественной и 
культурной значимости;

• совершенствование форм библиотечно-информационного обслуживания, 
культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп 
населения;

• создание комфортных условий пользования библиотечными и информационными 
услугами, обеспечение высокой культуры обслуживания пользователей;

• воспитание у получателей услуг в сфере культуры гражданственности, 
патриотизма, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к 
окружающей природе, Родине, семье;

• повышение профессиональной компетентности библиотечных работников;
• развитие и совершенствование материально-технической базы филиала.

Ш. Содержание работы
3.1 Филиал осуществляет деятельность в соответствии с муниципальным заданием.
3.2 Для достижения уставных целей филиал осуществляет основные виды 

деятельности за счет средств городского бюджета:
1) библиотечное, библиографическое и информационное обслуживания 

пользователей по следующим направлениям:
• предоставление полной информации о составе библиотечных фондов через систему 

каталогов и другие формы библиотечного информирования;
• предоставление консультационной помощи в поиске и выборе источников 

информации;
• предоставление во временное пользование документов из библиотечных фондов.

5



2) формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 
безопасности библиотечных фондов;

3) организация деятельности клубных формирований и формирований 
самодеятельного народного творчества;

4) организация и осуществление мероприятий в сфере культуры;
5) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью;
6) предоставление консультационных и методических услуг в сфере культуры.
3.3. Для достижения уставных целей филиал осуществляет основные виды 

деятельности, приносящие доходы:
1) библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей филиала, включая:
предоставление в читальных залах библиотеки документов из библиотечных фондов 

во временное пользование на период ночного и нерабочего времени, выходных и 
праздничных дней;

предоставление документов из библиотечных фондов сверх срока пользования, 
установленного правилами пользования библиотекой;

доставка читателям документов из библиотечных фондов на дом, к месту работы;
составление, редактирование библиографических списков, макета каталожной 

карточки;
компьютерные услуги, в том числе поиск информации, предоставление 

информационных ресурсов с использованием компьютерных программ и информационно
поисковых систем, оказание услуг по сканированию;

оказание копировально-множительных услуг;
оказание услуг по ламинированию, переплету документов и брошюровочным 

работам;
2) организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества;
3) организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
4) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью;
5) экскурсионное обслуживание пользователей и посетителей;
6) предоставление консультационных и методических услуг в сфере культуры.
3.4 Филиал вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 

основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых филиал создан.

IV. Организация работы и управление
4.1 Непосредственное управление деятельностью филиала осуществляет 

заведующий филиалом, назначаемый и освобождаемый от занимаемой должности 
директором МУК «ЦБС».

4.2 Заведующий филиалом несет персональную ответственность за результаты 
работы возглавляемого им филиала.

4.3 С заведующим филиалом заключается договор в соответствии с нормами 
действующего трудового законодательства.

4.4 Заведующий филиалом осуществляет общее руководство филиалом, организует 
деятельность возглавляемого им филиала, несет ответственность за сохранность 
вверенного ему имущества, содержание и качество работы, расстановку и использование 
кадров, соблюдение производственной и трудовой дисциплины, состояние 
психологического климата внутри коллектива, а также за исполнение правил пожарной 
безопасности, антитеррористической безопасности, охраны труда, техники безопасности, 
производственной санитарии.

4.5 Сотрудники филиала назначаются и освобождаются от работы директором 
МУК «ЦБС» в соответствии с трудовым законодательством.

6



4.6 Библиотечные работники филиала подлежат аттестации в соответствии с 
положением об аттестации МУК «ЦБС»

4.7 Директор МУК «ЦБС» в пределах своей компетенции издает приказы, 
обязательные для всех работников филиала, утверждает штатное расписание, график 
работы, должностные инструкции, а также документацию, регламентирующую 
деятельность МУК «ЦБС» и филиалов, устанавливает заработную плату работникам 
филиала, компенсационные и стимулирующие выплаты к должностным окладам в 
пределах фонда оплаты труда в соответствии с Положением об оплате труда МУК «ЦБС», 
в зависимости от личного вклада каждого работника, и осуществляет иные полномочия, 
предусмотренные уставом МУК «ЦБС» и действующим законодательством Российской 
Федерации.

4.8. Работники филиала обеспечиваются мерами социальной поддержки в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами городского округа «Город Архангельск».

7


